czasów panowania Nerona. Jego spostrzeżenia i opisy chorób umysłowych są tak trafne, iż gdyby nie to, że uważa on za przyczynę chorób umysłowych pewne nieprawidłowości w krążeniu znanych już nam płynów organicznych, niejedno zdanie jako słuszne i dzisiejszy psychiatra mógłby spokojnie podpisać¹⁾.

W rozdziale „o przyczynach i oznakach chorób długotrwałych“ (Περὶ αἰτιῶν καὶ σημεῖων χρόνιων πάθων) mówi o melancholii w ścisłej znaczeniu, przypisując jej powstanie dopływowi czarnej żółci do żołądka i przepony i charakteryzuje ją jako smutek przy istniejącem równo-

¹⁾ W tłumaczeniu łacińskim opis melancholii wedle Aretaeusza brzmi jak następuje:

„Porro signa, ex quibus conjectare licet, haud obscura sunt; etenim in initio Melancholiae vel quieti praeter rationem, vel morosi sunt et demissi et tardi sine manifesta quavis causa; ad haec, iracundi fiunt et dejecti, vigiliae premuntur et e somnio cum tumultu excitantur. Si increseat malum, etiam vehementi terrore percelluntur, quo tempore ferocia fiunt somnia, horifica et manifesta; quodcumque enim futuri mali supra modum horrent; id eorum oculis repraesentant insomnium; ad sententiam permutandam propronti, turpes, parci et avari; ac paulo post simplices, profusi et munifici idque non ex animi virtute sed affectus varietate. Si vehementius adhuc urgeat, homines odio habent et eorum vitant consortia; inaniter queruli sunt; vitae maledicentes mortisque cupidi. Multis in sensu destituitur ed ad fatuitatem tendit animus, ut omnium rerum ignari, ac suimet immemores, more brutorum vitam exigant. Corporis etiam oritur malus habitus; color est ex atro viridoque promixtus, si non infra prodeat bilis, sed per universum corpus una cum sanguine diffundatur. Voraces et nihilominus tenues sunt, deest enim somnus, qui per cibi et potionis digestionem membra illis confirmet; porro haec e corpore vigiliae pellunt atque dissipant, quapropter alvus sicca est, neque quicquam reddit; aut id quod excernit, aridum et rotundum et biliosum est, humore quodam atro circumfusum; urina pauca, acris, bile tincta. Inflationes habent in praecordiis, ructus greveolantes, virosos quasi e saliva exhalarent, et interdum acris quidam humor cum bile prorumpit; pulsus fere parvus, imbecilis, creber, frigori similis.

czesnie umysłowem zбочeniu bez wszelkich gorączkowych objawów (μελαγχολία ἐστὶ ἀθυμία ἐπὶ μίῃ φανασίῃ ἀνεὺ πυρετοῦ). W tem znaczeniu najpierw przez Areteusza użytą utrzymała się nazwa melancholia, aż do czasów najnowszych. Objawy zбочenia umysłowego występują u melancholików w rozmaitych formach — (μελαγχολικοί δὲ οὐκ ἐπὶ ἓν εἶδός ἐξασοί) ¹⁾ jedni obawiają się otrucia — πρὸς φαρμακίην ὑπόπτου—inni z obawy przed ludźmi chronią się w odludne miejsca, inni zmęczeni życiem mają skłonność do samobójstwa, o innych wreszcie mówi, że „δαισιδαμονίης τρέπονται—czy wszakże Areteusz miał tutaj na myśli opętanych przez jakiegoś złego ducha, czy też, jak niektórzy badacze przypuszczają „zabobonnie lękliwych nie jest wyjaśnionem ¹⁾).